Segundo as informações obtidas no período de cinco anos, 

considerados de 01/01/2018 a 30/08/2023 ocorreu um fluxo de 2.049 (duas mil 

e quarenta e nove) pessoas ingressaram ao sistema prisional da Cadeia 

Pública de Barra do Bugres-MT. Destes, 1.600 (um mil e seiscentas) pessoas 

eram réus primários sendo encarcerados pelo cometimento de crime pela 

primeira vez não sendo reincidentes, compondo um índice de 78,08%.  

Do total, 315 (trezentos e quinze) indivíduos reingressaram na cadeia 

pública de Barra do Bugres por duas (2) vezes compondo o índice de 15,37% 

de reincidentes. Do total,94 (noventa e quatro) pessoas reingressaram na 

cadeia pública de Barra do Bugres três (3) vezes compondo o índice de 4,58%

[...]

Aferimos por amostragem os dados coletados  quanto a incidência do 

número pessoas privadas de liberdade na cadeia pública de Barra do Bugres-

MT no ano de 2023, tendo sido considerado como referência o mês de agosto 

de 2023.  

No mês de agosto de 2023, sendo a amostragem coletada, havia um 

total de 142 (cento e quarenta e duas) pessoas que ingressaram na Cadeia 

Pública de Barra do Bugres-MT. Deste total, 80 (oitenta) reingressaram na 

cadeia de Barra do Bugres-MT pela primeira vez, compondo um índice de 

56,33%; 33 (trinta e três) reingressaram na cadeia pública de Barra do Bugre-

[...]

enfrenta uma grave situação em relação ao abuso sexual infantil, com dados 

alarmantes sobre a violência sexual contra menores (G1, 2024). 

Segundo o 17º Anuário Brasileiro de Segurança Pública (2024), no Brasil 

em 2023, em números absolutos, foram registrados 7.401 (sete mil quatrocentos 

e um) casos de maus-tratos de crianças entre 0-4 anos, tipificados pelo Código 

Penal em seu art. 136, e no art. 232 do ECA. Entre 5 e 9 anos, foram 10.532 (dez 

mil, quinhentos e trinta e dois) casos; entre 10-13 anos foram 7.337 (sete mil, 

trezentos e trinta e sete) casos; e, entre 14-17 anos foram: 4.1999 (quatro mil, 

cento e noventa e nove) casos registrados em 2023 (FBSP, 2024).  

Olhar para esses dados nos ajuda a compreender como a negligência 

dos pais ou responsáveis acabam por produzir essas violências não-letais